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№ исх: 11-9/641 дз   от: 12.04.2019 

                

                 Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 

 
На  № ДЗ-62 от 15 марта 2019 года  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно выделения дополнительных 

средств на субсидирование развития животноводства, сообщаю следующее.  

С 2014 года субсидирование развития племенного животноводства, 

повышения продуктивности и качества продукции животноводства 

осуществляется за счет и в пределах средств и мероприятий, предусмотренных 

трансфертами общего характера из республиканского в местные бюджеты. 

В 2018 году на субсидирование развития племенного животноводства, 

повышение продуктивности и качества продукции животноводства было 

выделено 76,7 млрд. тенге. За счет данных средств мерами государственной 

поддержки были охвачены более 38 тыс. сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. 

В среднем по итогам года численность скота в агроформированиях выросла 

на 7,8%, производство молока на 7,6%, мяса 6,9 % и пищевых яиц 

12,9 %. 

В текущем году на субсидирование  развития племенного животноводства, 

повышение продуктивности и качества продукции животноводства акиматами 

областей предусмотрено 77,7 млрд. тенге. 

В целом меры поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей за 

счет субсидирования оказали положительное влияние на рост поголовья 

сельскохозяйственных животных и объемов производства животноводческой 

продукции.  

Вместе с тем, по информации Министерства сельского хозяйства  

(далее – МСХ) у местных исполнительных органов имеется задолженность перед 

сельскохозяйственными товаропроизводителями в размере 20,7 млрд. тенге.  
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В настоящее время задолженность выплачивается из средств местных 

бюджетов 2019 года. 

Кроме того, МСХ совместно с акиматами областей проводится работа по 

обеспечению мерами поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей за 

счет дополнительного выделения средств из местных бюджетов и 

перераспределения средств между бюджетными программами.   

        А. Мамин 
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Сарсенбаев Е.К. 

Тел.: 750027 

 



 

 

 


